
ATTO N. DD 6742 DEL 12/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

PARZIALE  RETTIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  5916  DEL  17.07.2025
AVENTE AD OGGETTO “APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DEI
CONCESSIONARI D’USO DI SPAZI SCOLASTICI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 IN ORARIO
EXTRASCOLASTICO  A CARATTERE  CONTINUATIVO  A FAVORE  DI  SOGGETTI  TERZI  PER
L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026”.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sadile Consiglia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• Con Deliberazione n. 43 del 18/03/2025 la Giunta Municipale ha approvato degli indirizzi specifici per
la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico, in esecuzione della Determinazione
Dirigenziale n.1027 del 18/02/2025 di adozione della nuova procedura di concessione di tali spazi;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2573  del  03/04/2025  è  stata  approvata  la  procedura  per  le
concessioni in uso di spazi scolastici nel territorio del Municipio 1 per la realizzazione di attività in
orario  extrascolastico  per  l’anno  scolastico  2025-2026  e  per  campus  estivi,  in  conformità  alla
deliberazione della Giunta di municipio 1 n. 43 del 18/03/2025 nonché dello schema di avviso pubblico
e relativi allegati;

• con Determinazione Dirigenziale n. 5916 del 17/07/2025 sono stati approvati gli esiti della procedura di
selezione  dei  concessionari  d’uso  di  spazi  scolastici  nel  territorio  del  Municipio  1  in  orario
extrascolastico a carattere continuativo a favore di soggetti terzi per l’anno scolastico 2025/2026, sulla
scorta dei  relativi  allegati  n.1) e 2)  parti  integrante della  determinazione stessa,  redatti  dal  Gruppo
tecnico di valutazione, riunitosi nei giorni 24 e 30 giugno, 1 - 2- 9 - 10 e 14 luglio 2025, come da
verbali (n.7) conservati agli atti d’ufficio;

DATO ATTO CHE

• su richiesta dell’8 agosto 2025 del Responsabile del Procedimento di riesame di alcuni punteggi,  il
Gruppo tecnico di valutazione si è riunito in data 11 agosto 2025 alle ore 10:00, rilevando la sussistenza
di alcuni errori materiali, anche di calcolo, nell’attribuzione dei relativi punteggi.

• In particolare :all’Associazione Run Baby Run, per mero errore materiale, non è stato attribuito il
punteggio di cui al criterio dell’art. 5 lettera e) dell’Avviso Pubblico e, pertanto, con l’assegnazione del
relativo punto e, complessivamente, di un punteggio totale maggiore rispetto a quello precedentemente
assegnato ( con D.D: 5916/2025), la posizione in graduatoria risulta modificata per i seguenti spazi: 

IC Pascoli-Via Ruffini- palestra >200 mq 
IC Cavalieri– Via Ariberto 14 –Palestra 
IC Giusti d’Assisi– Via Giusti 15 – Palestra mq 260 
Nessuna variazione invece si ha nella graduatoria dei seguenti spazi richiesti:
IC Giusti d’Assisi– Via Giusti 15/A Panzini – Palestra mq 260
IC Giusti d’Assisi– Via Palermo – Palestrina
IC Diaz- Massaia – Palestra
• all’Associazione Sporting Milano, per mero errore materiale, non è stato attribuito il punteggio di cui

al criterio dell’art. 5 lettera e) dell’Avviso Pubblico relativamente allo spazio dell’IC Cavalieri– Via
Ariberto 14 –Palestra e,  pertanto,  con l’assegnazione del relativo punto e,  complessivamente, di un
punteggio  totale  maggiore  rispetto  a  quello  precedentemente  assegnato  (  con  D.D:  5916/2025),  la
posizione in graduatoria risulta modificata per il suddetto spazio, con conseguente assegnazione del
medesimo nella giornata di martedì

• E' stato, infine, rettificato l'orario, erroneamente attribuito d’ufficio, ad Andreoli Bruna per il plesso IC
Cavalieri– Via Ariberto 14 –Palestra, nel giorno di mercoledì.

• per  i  motivi  sopra  esposti,  si  rende  necessario,  in  autotutela,  rettificare  l’allegato  2)  alla  Det.  Dir.
5916/2025 e di conseguenza le relative assegnazioni esclusivamente negli spazi di seguito elencati:

• IC Pascoli-Via Ruffini- palestra >200 mq
• IC Cavalieri– Via Ariberto 14 –Palestra
• IC Giusti d’Assisi– Via Giusti 15 – Palestra mq 260
• IC Giusti d’Assisi– Via Giusti 15/A Panzini – Palestra mq 260
• IC Giusti d’Assisi– Via Palermo – Palestrina

2



• IC Diaz- Massaia – Palestra

PRESO ATTO CHE

• dal  verbale  del  gruppo  tecnico  di  valutazione  dell’11  agosto  2025,  conservato  agli  atti  d’ufficio,
risultano  redatte  specifiche  tabelle  a  stralcio  e  rettifica  dell’allegato  2  della  Det.  Dir.  n.  5916  del
17/07/2025;

VISTO

✔ Il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e i.;

✔ La L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s. m. e i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione n. 979 del 7 giugno 2029 di Giunta Comunale avente ad oggetto "Approvazione
delle  linee  di  indirizzo  generali  per  la  concessione  in  uso  degli  spazi  scolastici  in  orario
extrascolastico";

✔ La determinazione dirigenziale n. 1200 del 20 giugno 2019 avente ad oggetto "Procedura per la
concessione degli spazi scolastici in orario extrascolastico in attuazione della deliberazione della
Giunta Comunale n. 979 del 7.6.2019";

✔ La determinazione dirigenziale n. 1321 del 20 febbraio 2020 avente ad oggetto "Procedura per la
concessione degli spazi scolastici in orario extrascolastico in attuazione della deliberazione della
Giunta Comunale n. 979 del 7.6.2019. Modifiche ed integrazione della determinazione Dirigenziale
Direzione Municipi n. 1200 del 20.06.2019";

✔ La Deliberazione n. 43 del 18 marzo 2025 di Giunta Municipale avente ad oggetto "Approvazione
di  indirizzi  integrativi  alla  deliberazione  di  Giunta  di  Municipio  n.  109  del  18/07/2019
"Approvazione degli indirizzi specifici per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario
extrascolastico". Immediatamente eseguibile;

✔ La determinazione dirigenziale  n.  2573 del  3  aprile  2025 avente  ad oggetto "Procedura per  le
concessioni in uso di spazi scolastici nel territorio del municipio 1 per la realizzazione di attività in
orario  extrascolastico  per  l'anno  scolastico  2025-2026  e  per  campus  estivi,  in  conformità  alla
deliberazione della giunta di municipio 1 n.  43 del 18/03/2025.  Il  presente provvedimento non
comporta spesa.";

✔ La determinazione dirigenziale n. 5916 del 17/07/2025 di approvazione gli esiti della procedura di
selezione  dei  concessionari  d'uso  di  spazi  scolastici  nel  territorio  del  Municipio  1  in  orario
extrascolastico a carattere continuativo a favore di soggetti terzi per l'anno scolastico 2025/2026;

3



DETERMINA

1. di rettificare parzialmente, in autotutela, la Determinazione Dirigenziale n. 5916 del 17.07.2025 avente
ad oggetto “Approvazione degli  esiti  della procedura di  selezione dei  concessionari  d’uso di  spazi
scolastici nel territorio del municipio 1 in orario extrascolastico a carattere continuativo a favore di
soggetti terzi per l’anno scolastico 2025/2026”, fermo il resto;

2. di  approvare  le  tabelle  allegate  al  presente  provvedimento,  quali  parte  integrante  e  sostanziale,  a
stralcio e rettifica dell’allegato 2 della Det.Dir. n. 5916 del 17/07/2025;

3. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è esecutiva dall’attribuzione del numero del
registro unico dell’Ente.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Micaela Curcio per Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

4



TABELLE A STRALCIO E RETTIFICA DELL’ALLEGATO 2 ALLA D.D. n. 
5916 DEL 17 LUGLIO 2025

IC Pascoli-Via Ruffini- palestra >200 mq

Priorità Punteggio Posizi
one
gradu
atoria

Associazione Aমvità Orario

lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì
1 7 1 Run Baby Run rugby 16:30-18:30 16:30-18:30

1 7 2 Growup sports gioco sport  
psicomotr 
mulঞsport-
avviamento  
discipline 
sporঞve

16:30-18:30 16:30-18:30 16:30-18:30 16:30-18:30 16:30-
18:30

1 7 3 Sporঞng Milano avv.calcio,
minibasket,
minivolley
scherma
atleঞca

17:00-18:00 17:00-18:00 17:00-18:00 17:00-18:00

1 6 4 CIEF Milano danza
moderna-
calcio

16:30-18:00

1 6 5 Dance aমtude danza
moderna-hip
hop

16:45-
17:45

1 6 6 Real TKD Milano Taekwondo 17:00-18:00 17:00-18:00

1 6 7 Ludo sport avv.calcio,
minibasket,
minivolley,
scherma,
atleঞca

17:00-18:00 17:00-18:00 17:00-18:00 17:00-18:00

1 5 8 Alser Sport calcio-
scherma-
basket-
danza

16:45-17:45 16:45-17:45

1 5 9 Navigli volley minivolley-
pallavolo

16:30-18:30 16:30-18:30 16:30-18:30 16:30-
18:30



IC Cavalieri– Via Ariberto 14 –  Palestra  

Priorità Punteg
gio

Posizione
graduator
ia

Associazione Aমvità Orario

lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì

1 7 1 Navigli volley volley-
pallavolo

16:30-18:30 16:30-18:30 16:30-18:30 16:30-18:30

1 7 2 sporঞng milano sport vari 17:00-18:00 17:00-18:00 17:00-18:00 17:00-18:00 17:00-18:00

1 6 3 Proge�o danza danza 16:30-19:30

1 6 4 Run Baby Run rugby 16:45-18:30

1 6 5 dance aমtude danza 16:45-17:45

1 6 6 milano sport danza 17:00-18:00 17:00-18:00

1 6 7 Real TKD Taekwondo 18:15-19:45 17:00-
18:00/18:15
-19:45

18:15-19:45

1 6 8 We move danza-
basket

17:00-18:00 17:00-18:00 17:00-18:00

1 5 9 Cief milano calcio 16:30-18:00

1 5 10 Airs lombardia minibask-
calcio-danza

17:00-18:00 17:00-18:00

1 5 11 Ludo sport sport vari 17:00-18:00 17:00-18:00 17:00-18:00 17:00-18:00 17:00-18:00

2 5 12 Andreoli Bruna recitazione 19:00-20:00 20:00-23:00

3 5 13 Ufficio tempo 
libero

yoga-ballo-
pilates

19:00-22:00 19:00-22:00

IC Giusঞ d’Assisi– Via Giusঞ 15 – Palestra mq 260

Priorità Punteg
gio

Posizione
graduator
ia

Associazione Aমvità Orario

lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì

1 8 1 GSPR San Pio X pallacanestr
o/mini 
basket

17:00-19:30 17:00-19:30 17:00-19:30 17:00-
19:30

1 6 2 Run baby run rugby 16:45-18:30

1 6 3 Kokoro ASD karate 16:30-20:30

1 6 4 Pro patria ginnasঞca 
arঞsঞca

17:00-18:00

1 5 5 AIRS Lombardia avv. Calcio- 
hip hop

16:45/17:00
-
17:45/18:00

16:45/17:00-
17:45/18:00



IC   Giusঞ d’Assisi  – Via   Giusঞ 15/A Panzini   –   Palestra mq 260  

Priorità Punteg
gio

Posizione
graduator
ia

Associazione Aমvità Orario

lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì

1 8 1 GSPR San Pio X pallacanestr
o

17:00-19:30 17:00-19:30 17:00-19:30

1 7 2 All Backs Volley pallavolo 20:00-22:00 20:00-23:00

1 7 3 Pallavolo 
Gonzaga

pallavolo 16:30-23:00 16:30-23:00 16:30-23:00 18:15-23:15

1 6 4 Run Baby Run rugby 16:45-18:30

IC   Giusঞ d’Assisi  – Via   Palermo   –   Palestrina  

Priorità Punteg
gio

Posizione
graduator
ia

Associazione Aমvità Orario

lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì

1 8 1 il Mosaiko educaz 
teatrale

17:00-18:00 17:00-
18:00

1 6 3 Run Baby Run rugby 16:30-18:30

1 6 2 Dance Aমtude danza e hip 
hop

16:45-17:45

1 5 4 Blu ets musica e 
teatro

17:00-21:00

1 4 5 Pro Patria ginnasঞca 
arঞsঞca

17:00-18:00

IC Diaz- Massaia – Palestra

Priorità Punteg
gio

Posizione
graduator
ia

Associazione Aমvità Orario

lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì

1 8 1
Diaz Accademy

ginnasঞca
generico 16:45-18:15 16:45-18:15 16:45-18:15 16:45-18:15 16:45-18:15

1 7 2
Run baby Run Rugby 16:30-18:30

1 5 3
Real TKD Milano Taekwondo 17:00-18:00 17:00-18:00


		2025-08-12T16:54:57+0200
	MICAELA CURCIO




